
 

 
Jeże to wybitnie nocne zwierzęta, aktywne od kwietnia do października. Granice 
aktywności jeży mogą przesunąć się o tydzień lub dwa, w zależności od pogody. 
Młode jeże oraz samce jako ostatnie zapadają w hibernację, nawet pod koniec 
października, jeśli ciepła aura pozwala na żerowanie. Aktywność roczna jeża 
ściśle zależy od występowania pokarmu w przyrodzie, a więc owadów, ślimaków, 
dżdżownic itp. Jeśli zima się przedłuża, kiedy śnieg pada jeszcze w kwietniu i jest 
zimno, jeże budzą się dopiero późnym majem, kiedy pojawią się owady. Podczas 
ciepłych zim jeże budzą się już nawet na początku kwietnia. Najpierw z hibernacji 
wybudzają się osobniki, które nie zgromadziły pod skórą wystarczających rezerw 
tłuszczu. Często nie mają one jeszcze co jeść, gdyż przyroda jest uśpiona. Dopiero 
pod koniec wiosny wybudzają się dorodne osobniki, natrafiając od razu na „stół 
pełen pokarmu”, czyli wiosenne pokolenia owadów i innych bezkręgowców.

 Jest wiele zagrożeń, które czyhają na jeże na terenach zurbanizowanych, 
jednym z nich jest przerwana hibernacja. Przyczyną wybudzenia jeży w środku zimy 
są często prace ziemne/budowlane, skutkujące niszczeniem zimowego schronienia 
jeży; uprzątanie kopców liści/gałęzi; rozkopywanie takich kopców przez psy lub 
bawiące się dzieci oraz co gorsza, palenie liści. 

 Na swoją zimową kryjówkę jeże wybierają miejsca zaniedbane, gdzie 
zalegają sterty liści i gałęzi. Tylko jeż wielkości pokaźnego grejpfruta lub małego 
bochenka chleba zdoła skutecznie hibernować i przetrwać zimę. Wszystkie 
jeże wielkości pomarańczy lub jabłka nie mają na to większych szans, chyba że 
zima będzie łagodna. Oczywiście niektóre zbyt małe jeże próbują bezskutecznie 
wejść w hibernację, popadając tylko w tzw. torpor – stan niewystarczającego 
spowolnienia metabolizmu w porównaniu do hibernacji. W czasie hibernacji 
temperatura jeża spada z 35°C do około 4°C. Bicie serca spada z 200  
do 5 uderzeń na minutę. Jeż zachowuje pełną świadomość, nie znaczy 
to jednak, że odkopany w zimie ze sterty liści tak po prostu obudzi się i 
pójdzie szukać nowej kryjówki. Taki jeż znajduje się w stanie odrętwienia. 
Wybudzanie trwa długo – od kilkunastu godzin do kilku dni. Tylko w dodatniej 
temperaturze jeż może dojść do pełnej sprawności fizjologicznej i zacząć 
właściwie reagować. Z tej racji przeniesienie takiego niewybudzonego jeża  
w inne miejsce, żeby sobie poszedł i znalazł nową kryjówkę, traci sens, jeśli jest 
środek zimy i ujemna temperatura. Taki jeż skazany jest na śmierć. Dlatego trzeba 
umieścić go w bezpiecznym schronieniu np. w stercie liści zabezpieczonej przed 
zniszczeniem i przed deszczem. Najlepiej jednak zapytać o poradę fachowca, 
dzwoniąc do najbliższego Ośrodka rehabilitacji dzikich zwierząt. 

 Czasem jeże wybudzają się w trakcie zimy, aby wypróżnić się, po czym 
„zasypiają” ponownie; może się tak zdarzyć w epizodach ocieplenia. Jednorazowe 
wybudzenie jeża z hibernacji spala tyle energii co szacunkowo dwa tygodnie udanej 
hibernacji. Jak widać, proces hibernacji to nie jest zwyczajny sen, dlatego dbajmy o 
zimowe schronienia jeży, starajmy się ich nie niszczyć, a widząc, kiedy inni niszczą 

NIE NISZCZ JEŻOM 
ZIMOWYCH SCHRONIEŃ!



 

sterty liści w środku zimy – reagujmy. Palenie liści i sterty gałęzi, w których mogą 
hibernować jeże, jest dla nich szczególnie niebezpieczne. Ponieważ hibernujący 
jeż nie jest w stanie uruchomić swojego metabolizmu w kilka minut, ulega on 
spaleniu żywcem lub w najlepszym razie poparzeniu. Jednak z poparzonymi oczami, 
nosem, płucami lub skórą jeż i tak nie przetrwa na wolności. Jeża z przytopionymi i 
osmolonymi kolcami należy bezwzględnie przekazać pod opiekę specjalistów, gdyż 
wymaga on pomocy weterynaryjnej.
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